ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

«APROVACAO» 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar transferência financeira 
ao caixa geral do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Porto Feliz, no valor 
correspondente a R$ 5.500.000,00 (Cinco Milhões e Quinhentos Mil Reais) destinado à 
execução de poços artesianos profundos para abastecimento de água. 

Art. 2º - O repasse do recurso será contabilizado através de transferência financeira, no 
órgão concessor e no órgão recebedor, nos moldes da Portaria Interministerial nº 163 de 4

[...]

dispensada a apresentação de impacto orçamentário e financeiro a que alude o § 5º, artigo 
17, da Lei Complementar nº 101/2020. 

Art. 5º - Fica autorizado o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Porto Feliz a 
abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.500.000,00 (Cinco Milhões e 
Quinhentos Mil Reais), destinado a suplementar a seguinte dotação no orçamento do 
exercício de 2022, conforme segue: 

03 – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ 
03 – DIRETORIA TÉCNICA OPERACIONAL 
17.512.0003.1.002 – Expansão do Sistema de Abastecimento de Água

[...]

reiterando que se tratam de obras de contingenciamento devido à crise hídrica, conforme 
detalhamento abaixo: 

Obras e Instalações | Funcional: 17.512.0003.1.002 - 

Expansão do Sistema de Abastecimento de Água | Categoria Econômica: 4.4.90.51.00.00 
| Valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais). 

Estas são as considerações que julgamos necessárias à 

apreciação e posterior aprovação por parte de Vossa Excelência e da Egrégia Câmara de 
Vereadores, ações essas que julgamos imprescindíveis para o aprimoramento dos serviços 
públicos de saneamento, com o que se busca melhorar as condições de vida da população